ZJLC36-2017-0003
舟山市海洋与渔业局文件
舟海渔〔2017〕111号

[image: image1.jpg]

舟山市海洋与渔业局关于明确舟山市国家级海洋特别保护区贝藻类捕捞许可证
数量等有关管理规定的通知

普陀区、嵊泗县海洋与渔业局，中街山列岛、马鞍列岛海洋特别保护区管理局：
为加强舟山市国家级海洋特别保护区（以下简称“保护区”）贝藻类资源的保护和可持续利用，保障海岛居民的合法权益，维护渔区社会稳定，根据《舟山市国家级海洋特别保护区管理条例》和《舟山市国家级海洋特别保护区贝藻类捕捞管理暂行办法》，现就保护区贝藻类捕捞许可证数量等有关规定通知如下，望遵照执行。

一、许可证数量
对保护区贝藻类捕捞许可证实行总量控制，保护区所在地县（区）政府渔业主管部门应当在本保护区贝藻类捕捞许可证限额总量范围内审批发放贝藻类捕捞许可证。为有效保护和恢复贝藻类资源，本期许可证总量严格以生计渔民需求数量为依据确定，确定浙江嵊泗马鞍列岛国家级海洋特别保护区贝藻类捕捞许可证数量不超过350张，浙江普陀中街山列岛国家级海洋特别保护区贝藻类捕捞许可证数量不超过350张。
二、主要可捕种类
在保护区内可以捕捞厚壳贻贝、条纹隔贻贝、等边浅蛤、黄口荔枝螺、瘤荔枝螺、疣荔枝螺、单齿螺、锈凹螺、褶牡蛎、近江牡蛎、带偏顶蛤、管角螺、小刀蛏、钟巨藤壶、史氏背尖贝、嫁戚、圆紫菜、裙带菜等。
《舟山市国家级海洋特别保护区贝藻类捕捞管理暂行办法》规定禁止捕捞的日本牡蛎、刺巨藤壶外，角蝾螺、龟足也暂列入禁捕品种，以后视资源恢复情况决定解禁时间。
三、主要品种可捕标准
1、厚壳贻贝：壳长≥7厘米；
2、条纹隔贻贝:壳长≥4厘米；
3、等边浅蛤：壳长≥4厘米
4、黄口荔枝螺:壳高≥3厘米；
5、瘤荔枝螺：壳高≥3厘米；
6、疣荔枝螺：壳高≥2厘米；
7、单齿螺:壳高≥2厘米；
8、锈凹螺:壳高≥2厘米；
9、史氏背尖贝:壳长≥2厘米；
10、嫁戚:壳长≥2厘米；
11、小刀蛏:壳长≥6厘米；
12、裙带菜:株高≥120厘米；
四、捕捞工具和方法
捕捞采用手工采摘、采拾，铁钩采捕。厚壳贻贝、除刺巨藤壶以外的其他藤壶可使用铲具，铲头宽度不大于5厘米。
五、可捕区
保护区内除重点保护区以外的区域。
六、可捕期
贝藻类捕捞期为每年5月1日12时至10月31日12时，贝藻类生态环境修复和增殖放流期间除外，但每年5月15日12时至6月30日12时禁止捕捞各种荔枝螺。

                                 舟山市海洋与渔业局

                                   2017年5月23日

  舟山市海洋与渔业局办公室               2017年5月23日印发
—2—
—1—